



Warszawa, dnia 12 sierpnia 2008 r.

RZECZPOSPOLITA POLSKA

Rzecznik Praw Dziecka

Marek Michałak

ul. Śniadeckich 10, 00 656 Warszawa
Tel. (022) 696 55 44 fax. (0 22) 629 60 79

ZB1A/500/45-1/2008/KC

Szanowny Pan
nadinsp. Andrzej Matejuk
Komendant Główny Policji

Szanowny Panie Komendancie,

Podczas wizytowania placówek wypoczynku letniego dzieci i młodzieży dotarły do mnie niepokojące informacje od kuratorów oświaty - nadzorujących te placówki - o dużej liczbie przypadków spożywania alkoholu przez wychowawców i kierowników kolonii.

Zgodnie z § 12 ust. 4 pkt 5 i 6 rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 21 stycznia 1997 r. w sprawie warunków, jakie muszą spełniać organizatorzy wypoczynku dla dzieci i młodzieży szkolnej, a także zasad jego organizowania i nadzorowania (Dz. U. Nr 12 poz. 67) do obowiązków wychowawcy w placówce wypoczynku należy w szczególności: *sprawowanie opieki nad uczestnikami grupy w zakresie higieny, zdrowia, wyżywienia oraz innych czynności opiekuńczych oraz zapewnienie bezpieczeństwa uczestnikom grupy.*

Na wychowawcy spoczywa obowiązek zapewnienia dziecku opieki, a spożywanie alkoholu stanowiące złamanie podstawowych zasad organizacji wypoczynku, powoduje że dzieci przebywające pod opieką tych osób są narażone na poważne niebezpieczeństwo.

Na podstawie art. 10 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 6 stycznia 2000 r. o Rzeczniku Praw Dziecka (Dz. U. Nr 6, poz. 69) zwracam się do Pana Komendanta z prośbą o wydanie funkcjonariuszom Policji polecenia przeprowadzenia prewencyjnej kontroli placówek wypoczynku dzieci i młodzieży, ze szczególnym uwzględnieniem stanu trzeźwości zatrudnionych tam wychowawców.

Doceniając dotychczasowe działania Policji w zakresie ochrony obywateli, będąc jednocześnie przekonany, że intencją Policji jest zabezpieczenie jak najlepiej pojętego dobra dziecka wyrażam nadzieję, że podległe Panu służby dołożą wszelkich starań, aby wypoczynek dzieci był bezpieczny.

z wyrazami szacunku
Marek Michałak



KOMENDA GŁÓWNA POLICJI BIURO PREWENCJI

02-624 Warszawa, ul. Puławska 148/150
tel.: (022) 60-134-41; (022) 60-134-53
fax: (022) 60-134-97
e-mail: bprew@policja.gov.pl

L. dz. ENP - 484/384/08

Warszawa, dnia 10 listopada 2008 r.

**DYREKTOR BIURA
RZECZNIKA PRAW DZIECKA**

Pan Mirosław KACZMAREK

Szanowny Panie Dyrektore!

W odpowiedzi na pismo L. dz. ZBIA/071/37-2/2008/KC z dnia 7 października br., dotyczące podejmowanych przez Policję działań kontrolnych i prewencyjnych związanych z letnim wypoczynkiem dzieci i młodzieży, uprzejmie informuję, co następuje.

Zapewnienie bezpieczeństwa dzieci i młodzieży w okresie letniego wypoczynku jest już od lat priorytetem działań policyjnych. Wynika to ze specyfiki czasu wolnego młodych ludzi, co w połączeniu nudą, lekkomyślnością, brawurą może być przyczyną wzrostu ilości zdarzeń kryminalnych z udziałem małoletnich oraz zwiększenia częstotliwości podejmowania przez nich zachowań ryzykownych, w tym eksperymentowania z substancjami psychoaktywnymi.

W związku z powyższym w okresie wakacyjnym, a także poprzedzającym go, Policja podejmowała szereg działań, mających na celu zapewnienie bezpieczeństwa, tak w przypadku młodzieży korzystającej ze zorganizowanych form wypoczynku, jak i pozostającej w miejscu zamieszkania. Podjęte w czasie tegorocznych wakacji działania Policji wynikały ponadto ze skierowanego przez Kierownictwo Biura Prewencji KGP pisma do wszystkich komendantów wojewódzkich Policji/Komendanta Stołecznego Policji z informacją, że Zastępca Departamentu Bezpieczeństwa Publicznego MSWiA, Pan

Andrzej Przemyski, poinformował Komendanta Głównego Policji, że w związku z okresem wakacyjnym Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji, Pan Adam Rapacki, zwrócił się z prośbą do wojewodów o zainicjowanie i podjęcie działań profilaktycznych zmierzających do zapewnienia bezpiecznego wypoczynku w okresie wakacji 2008 r.

W piśmie Kierownictwa Biura Prewencji KGP podkreślono, że zgodnie z przedmiotową prośbą podejmowane przedsięwzięcia na rzecz bezpieczeństwa dzieci i młodzieży, będące w kompetencjach Policji, w myśl założeń rządowego programu ograniczania przestępczości i aspołecznych zachowań "Razem Bezpieczniej", powinny być wspólnym działaniem administracji rządowej i samorządowej oraz partnerów społecznych.

Ponadto, w związku z wystąpieniem generalnym Rzecznika Praw Dziecka, kierowanym do Komendanta Głównego Policji, dotyczącym przypadków spożywania alkoholu przez wychowawców i kierowników kolonii, w dniu 27 sierpnia br. do wszystkich komendantów wojewódzkich Policji zostało przekazane pismo (L. dz. ENP - 270/255/08), za podpisem Pierwszego Zastępcy Komendanta Głównego Policji, nadinsp. Arkadiusza Pawelczyka, polecające policjantom:

- objęcie wskazanej problematyki szczególną troską;
- uwzględnienie przedmiotowych zagadnień podczas odpraw funkcjonariuszy do służby;
- przeprowadzenie na podległym terenie prewencyjnych kontroli funkcjonujących placówek wypoczynku dzieci i młodzieży, ze szczególnym uwzględnieniem stanu trzeźwości zatrudnionych tam wychowawców;
- uwzględnienie przedmiotowego zagadnienia w działaniach Policji na rzecz bezpieczeństwa dzieci i młodzieży podczas wakacji w roku przyszłym;
- zwracanie szczególnej uwagi w toku codziennej służby policjantów, w ramach kontaktów z placówkami, w których przebywają dzieci i młodzież, np. ogniska środowiskowe, kluby młodzieżowe, sale zabaw dla dzieci, itp., na problem trzeźwości zatrudnionych tam wychowawców i opiekunów.

Rola bezpośrednich wykonawców i koordynatorów działań podczas tegorocznych wakacji przypadła głównie specjalistom do spraw nieletnich, dzielnicowym i policjantom służb patrolowych. Brali w nich również udział policjanci ruchu drogowego i pionu

kryminalnego. Policja współpracowała z szeregiem instytucji i organizacji, z których najważniejsze to: Kuratoria Oświaty i Wychowania, Stacje Sanitarно-Epidemiologiczne, Straż Miejska, Straż Gminna, Komitety Ochrony Praw Dziecka, Miejskie i Gminne Komisje Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Sądy Rejonowe - Wydziały Rodzinne i Nieletnich, Polskie Towarzystwo Zapobiegania Narkomanii, Państwowa Straż Rybacka, Państwowa i Ochotnicza Straż Pożarna, Straż Leśna, Ośrodki Sportu i Rekreacji, Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe, Rady Osiedli, Ośrodki Pomocy Społecznej, organizacje młodzieżowe takie jak ZHP, ZHR i wiele innych.

Główne obszary, w których Policja podejmowała działania podczas tegorocznych wakacji to:

- bezpieczeństwo na drogach - do i z miejsc wypoczynku,
- bezpieczeństwo w miejscach wypoczynku,
- bezpieczeństwo w miejscach zamieszkania.

Mając na celu minimalizowanie tragicznych zdarzeń, w tym głównie z udziałem małoletnich, oraz zapewnienie bezpiecznego wypoczynku dzieci i młodzieży podczas wakacji 2008 r., Policja podejmowała działania wyprzedzające, jeszcze przed rozpoczęciem sezonu urlopowego. W tym celu głównie specjaliści ds. nieletnich oraz dzielnicowi prowadzili szeroko zakrojone działania edukacyjne najmłodszych, a także ich rodziców, opiekunów, wychowawców, związane z bezpieczeństwem w różnych sytuacjach związanych z wypoczynkiem, tj. np. nad wodą, w górach, w lesie, itp. Nawiązywano kontakt z dyrektorami szkół, pedagogami szkolnymi i wychowawcami w celu zintegrowania działań, mających na celu przeciwdziałanie szeroko rozumianej demoralizacji nieletnich. Policjanci patrolowali także rejony szkół i innych placówek oświatowych, głównie pod kątem zapobiegania popełnianiu przestępstw i wykroczeń na szkodę małoletnich oraz czynów karalnych popełnianych przez nieletnich.

Podczas całych wakacji 2008 r. zwiększona była aktywność policjantów wszystkich służb w zakresie rozpoznania środowisk patologicznych oraz źródeł demoralizacji i przestępczości nieletnich. Policjanci prowadzili działania o charakterze prewencyjnym, zmierzające do lepszego rozpoznania miejsc gromadzenia się dzieci i młodzieży (np. lokale rozrywkowe, puby, kawiarnie internetowe, dyskoteki, centra handlowe, parki, dworce komunikacji miejskiej) pod kątem ujawniania spożywania przez młodzież alkoholu oraz

przeciwdziałania dystrybucji środków odurzających. Policja, wśród wielu podejmowanych działań, prowadziła także kontrole miejsc sprzedaży alkoholu, pod kątem ujawniania i eliminowania zjawiska sprzedaży alkoholu osobom małoletnim. W przypadku stwierdzenia takich naruszeń, kierowała wnioski do organów gminy o cofnięcie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych. Ponadto rejonami intensywniejszego patrolowania objęte były miejsca, w których dochodzić może do żebractwa, prostytucji i innych patologicznych zachowań, mogących świadczyć o demoralizacji nieletnich, a także miejsca potencjalnej aktywności członków grup psychomanipulacyjnych.

Policjanci w całej Polsce podejmowali przedsięwzięcia mające na celu rozpoznanie w zakresie form i rozmieszczenia placówek i innych form wypoczynku letniego dzieci i młodzieży. Kontrolowali miejsca biwakowe, pola namiotowe, ośrodki wczasowe i inne miejsca wypoczynku najmłodszych. Odbywali liczne spotkania z jego organizatorami, ujawniając i wskazując zaniedbania w zakresie przepisów BHP, przeciwpożarowych, zabezpieczenia technicznego obiektów, itp., które mają istotny wpływ na poziom bezpieczeństwa wypoczywających najmłodszych. Ponadto istotnym nurtem był czynny udział w spotkaniach z młodzieżą, organizacja tematycznych zajęć z zakresu prewencji kryminalnej oraz bezpieczeństwa na drodze, nad wodą itp.

Policjanci podejmowali ponadto przedsięwzięcia z udziałem władz i organizacji lokalnych, zmierzające do zabezpieczania miejsc niebezpiecznych, szczególnie tzw. „dzikich” kąpielisk, poprzez ich właściwe oznakowanie i ewentualne objęcie nadzorem. Policjanci ujawniali przypadki braku opieki nad małoletnimi, np. nietrzeźwych opiekunów, dzieci pozostawione bez opieki, co skutkowało kierowaniem odpowiednich wniosków do sądów rodzinnych i nieletnich.

Kolejnym obszarem intensywnych działań Policji podczas tegorocznych wakacji było bezpieczeństwo w ruchu drogowym. Przede wszystkim w celu zwiększenia bezpieczeństwa na drogach zwiększona została ilość policjantów ruchu drogowego, w szczególności na trasach i drogach dojazdowych do miejscowości turystycznych. Policjanci kontrolowali stan techniczny autokarów, którymi dzieci i młodzież dojeżdżali w miejsca wypoczynku, przestrzeganie przepisów dotyczących bezpieczeństwa przewozu dzieci w pojazdach, a także nasilone były działania kontrolne stanu trzeźwości kierujących.

Generalnie należy stwierdzić, że podejmowane przez Policję działania w okresie wakacji 2008 r. były różnorodne i wielopłaszczyznowe. Odbywały się one przy współudziale licznych podmiotów odpowiedzialnych za bezpieczeństwo. Niewątpliwie najmłodszy byli odbiorcami szczególnej troski naszych przedsięwzięć. Olbrzymi wkład pracy Policji przyczynił się do uniknięcia niejednej tragedii z udziałem małoletnich oraz wpłynął na zmniejszenie ilości wypadków komunikacyjnych z udziałem najmłodszych, a działalność edukacyjna Policji skierowana do sprzedawców napojów alkoholowych, uświadomiła im bezwzględny zakaz sprzedaży tych napojów małoletnim.

2

Walczak

ZASTĘPCA DYREKTORA
BIURA PREWENCJI
KOMENDY GŁÓWNEJ POLICJI
podinsp. *Walczak* WAŁCZAK